<sup>44.45</sup> κενοδύξων B. κενοδύξοντος F. ei pr. D. <sup>46</sup> ἐπιδείκνυτο Euth. τὸν τελῶνιν ἐδείκνυε A. Μοx οἱ λοιποὶ τῶν ἀνθρώπων C. F. <sup>47</sup> Sic E. Vulgo δυσφωράτου. viii. adn. <sup>48</sup> ἔνδοσ' ἔνδοσ' A. <sup>49</sup> δευτέρου] B. C. <sup>50</sup> πρὸς τὸ μὴ ὀνομάζωντας A. C. D. F. Ep. πρὸς τὸ μὴ ποιεῖν A. μὴ οἰμ. E. <sup>51</sup> καὶ τῶν οὐρανῶν] Sic B. E. Ge. vulgo deest, suppleditat E. <sup>52</sup> λαμβάνοντες A. <sup>53</sup> τὸν μισθὸν B. F. E. οὐκ ἔχετε τὸν μισθὸν γὰρ, φησὶ D. Nihil notat Mattheus q. p. ἐν τῷ οὐρανῷ; B. C. & Masgm.

si ille te prior salutet, nihil tibi plus erit si salutem reddas; si vero tu prior properes ad salutandum, factum ejus interceptisti, et largum ex ejus arrogantia fructum messuisti. Quomodo igitur non extremæ dementiæ fuerit, cum ex nudis verbis tantum capere fructum valeamus, lucrum perdere, et cum illum improbemus, in eadem incidere? Si enim illum ideo culpas quod prior aliorum salutationem expectet, cur imitaris id quod improbas; et quod malum esse dicis, hoc ut bonum amularis? Videam' nihil stultius esse homine in nequitia vivente? Quamobrem obsecro, hanc improbam et ridiculam consuetudinem fugiamus. Hic quippe morbus mille amicitias evertit, multasque peperit inimicitias. Ideo nos preveniamus alios. Nam qui jubemur ferre ut a lapis pereutiamur, iter coacti suscipiamus, nudemur ab inimicis, qua venia digni erimus, si in simplici salutatione tantam adhibeamus contentionem? Despicimur, insultes, et conspuimur, cum hoc ipsi concedimus. Et ne te despiciat homo, Deum offendis? ne te contemnat conserrus faciens, Dominum contemnis, qui tanta tibi benedictia contulit? Si enim absurdum est te æqualem con-

temnere, multo magis absurdum contemnere te Deum, qui te fecit. Ad hæc consideres velim, cum te ille despicit, tunc majorem tibi mercedem conciliare. Propter Deum enim hæc pateris, quia leges ejus audisti. Hoc autem quo non honore dignum sit? quibus non diadematis? Contingat mihi et contumeliis affici et contemni propter Deum, potius quam honorari a omnibus regibus: nihil enim, nihil utique huic honori par est. Hunc itaque consecremur ut ille jussit: humanosque honores nihili facientes, sed veram philosophiam per omnia exhibentes, sic vitam ordinemus nostram. Nam celestium coronarum jam hic fructum percipiamus, quasi angeli cum hominibus versantes, tamquam angelicæ potestates in terra circumeuntes, omni cupiditate omnique perturbatione exempti; et cum his omnibus ineffabilia consequemur bona: quæ utinam nos omnes adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria, imperium et adoratio cum principii experte Patre et sancto bonoque Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XIX.

CAP. 6. v. 1. *Attendite ne elemosynam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.*

1. *Vana gloria probos etiam invadit.*—Omnium maxime tyrannicum jam eliminat animi morbum, rabiem, inquam, illam et furorem circa vanam gloriam, quæ homines etiam probe agentes invadit. A principio quidem nihil hac de re loquutus est. Nam superfluum fuisse, priusquam bona opera edere suaderet, docere quomodo illa faciendæ et adæunda essent. Postquam autem in philosophiam induxit, tunc demum eam, quæ subrependo ipsam iudicare solet, pestem auferre nititur. Neque enim utcumque gignitur hic morbus, sed postquam multa præcepta egregie implevimus. Oportet igitur prius virtutem inserere, et tunc illum animi affectum auferre, qui ejus fructum labefactat. Ac vide unde exordium sumat: a jejunio, oratione et elemosyna. In his enim maxime recte factis versari solet. Nam Phariseus inde inflatus dicebat: *Jejuno bis in hebdomada, decimas de omnibus quæ possideo* (Luc. 18, 12): in ipsa oratione vanam captabat gloriam, et ad ostentationem precabatur. Quia enim nullus alius aderat, publicanum indicabat dicens: *Non sum sicut ceteri hominum, neque sicut hic publicanus* (Ibid. v. 11). Et vide quomodo Servator cœperit, ac si de fera astuta ac deprebensu difficili ageret, quæ non admodum vigilem capere posset: nam ait: *Attendite ne elemosynam vestram, etc.* Sic et Paulus Philippensibus dicit: *Videte canes* (Philipp. 3, 2). Clam enim ingreditur fera, et omnia sine strepitu inflat, atque omnia quæ intra nihil sentientem sunt aufert. Quia igitur plurimum fecit de elemosyna sermonem, Deumque in medium adduxit, *Qui solem suum oriri facit super malos et bonos*, et undique ad id cohortatus est, et donorum largitate conspicuos esse quasit, demum omnia tollit,

quæ huic pulchræ oleæ nocere possent. Quapropter ait: *Attendite ne elemosynam vestram faciatis coram hominibus.* Nam illa prius memorata, Dei est elemosyna. Cum vero dixisset, *Ne faciatis coram hominibus*, subjunxit, *Ut videamini ab eis.* Et videtur quidem id ipsum jam ante dixisse: si quis vero diligenter attendat, non id ipsum est: sed aliud hoc, aliud illud est: multamque adhibet cautionem, ineffabilemque providentiam atque indulgentiam. Potest enim is qui coram hominibus id facit, non ut videatur id facere: et rursus qui coram id non facit, ut videatur, facere. Quamobrem non simpliciter rem, sed voluntatem vel penit vel coronat. Nisi enim ea adhiberetur accuratio, hoc multos ad elemosynam erogandam segniores reddidisset, quia id non ubique clam fieri potest. Ideo ab hac te absolvens necessitate, non fini operis, sed voluntati facientis, et penam et mercedem decernit. Ne dicas enim, Quid interest mea si alius videat? Non hoc quæro, inquit, sed mentem tuam et modum faciendæ rei. Animam quippe vult efformare, et ab omni morbo liberare. Postquam igitur edixit, ne ad ostentationem fiat, et damnum docuit emergens, si temere et inconsiderate fiat, rursus auditorum animos erigit, Patrem commemorans atque cælum, ne damnum solum tangeret, sed etiam Patris memoria coherceret. *Non habebitis, inquit, mercedem apud Patrem vestrum qui in cælis est.* Neque hic gradum sistit, sed ultra procedit; magnamque eis hujus vitii aversionem indit. Quemadmodum enim supra publicanos ethnicosque posuit, ut conditione personarum illos qui hæc imitarentur pudore afficeret: ita hic quoque hypocritas memorat. 2. *Cum facis, inquit, elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt.* Hoc dicit, non quod illi tubas haberent, sed ut magnam